
令和 ４年 9 月 2 日 

吉野さくら学園保護者の皆様 

吉野さくら学園 

吉野中学校・吉野小学校 

校 長  吉中 久実   

 

「新型コロナウイルス感染症」感染拡大防止のために（２学期開始にあたってのお願い） 

 

 平素は本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 「新型コロナウイルス感染症」拡大防止に向けた、本校の取組に対し、ご理解とご協力をいただきありが

とうございます。 

 夏期休業中、全国的に新型コロナウイルスの感染が過去にないペースで拡大し、子どもの感染も急増して

いました。国や県、町からの通知をもとに、現状での本校の対応についてまとめています。保護者の皆様に

おかれましても、引き続きお子さまの健康状態の把握とご家庭での感染予防に、ご理解、ご協力を賜ります

ようお願いします。 

記 

１．登校の判断について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

同居家族

本人

同居家族

本人

同居家族 登校を控えていただくようお願いします。

登校判断

本人
①感染した

お子さんやご家族の状態

（同居家族に症状がない）

原則、登校を控える必要はありませんが、感染

拡大の観点から登校を控えていただく場合が

あります。

（同居家族に症状がある）

症状のある同居家族が受診し、検査結果が判

明するまで自宅待機し、検査結果判明後は保

健所の指示に従ってください。

ＰＣＲ検査ま

たは抗原検

査をうけて

いない

同居家族

②濃厚接触者になった

本人

ＰＣＲ検査ま

たは抗原検

査をうけた

検査の結果が判明するまで自宅待機

③ＰＣＲ検査または

抗原検査をうける

④発熱等のかぜ症状
快復するまで自宅休養

検査の結果が判明するまで自宅待機

＜症状あり＞

症状が出始めた翌日を１日目とし自宅待機発症後10日間

かつ症状軽快後72時間が経過するまで自宅待機

＜症状なし＞

無症状の場合、陽性が確定した検査日（検体採取日）の翌

日から７日間経過するまで自宅待機

お子さんは濃厚接触者となる⇒②へ

検査の結果が判明するまで自宅待機

感染者と最終接触後、５日間経過するまで自宅待機。（家

族内で別の感染者がでた場合、その家族の発症日翌日か

ら５日間経過するまで自宅待機。）



① ～ ④いずれの場合も、必ず学校へご連絡ください。 

 

□登 校 前：引き続き登校前の「健康チェックカード」への記入と、担任への提出をお願いします。 

□快復の目安：薬を使用せず、２４時間、37.5℃以上の発熱がなく、咳などの呼吸器症状が改善 

      または、保健所や医療機関の指示があった場合 

□休日に児童生徒がコロナウイルス感染症への感染が確認された場合は下記に連絡をお願いします。 

連絡先：吉野町役場 32-3081 

□登校判断の表にある自宅待機は、すべて出席停止として扱います。 

※ご不明な点や、ご相談等がある場合には、学校までご連絡ください。 

 

２．早退の判断について 

□これまで同様、登校後に発熱等のかぜ症状を確認した場合は、学校からの連絡後、できるだけ早く学校に

迎えにきていただき、自宅休養をお願いします。 

□帰宅後も発熱等の症状が改善しない場合は、かかりつけ医や新型コロナ・発熱患者受診相談窓口（℡：

0742-27-1132 24時間対応）に電話等で受診についてご相談ください。 

 かかりつけ医や新型コロナ・発熱患者受診相談窓口の指示に応じて、かかりつけ医や発熱外来認定医療機

関の受診をお願いします。 

□症状がなくなるまで無理をせず自宅休養をお願いします。自宅休養中は出席停止として扱います。 

 

３. 学級閉鎖等の判断について 

□以下のいずれかの状況に該当し、学級内で感染が広がっている可能性が高い場合、学級閉鎖を視野に入れ

対応策を検討実施します。ただし、学校が感染経路による感染者・濃厚接触者が発生した場合に限りま

す。家庭内感染が明らかな場合は該当しません。 

・同一の学級において複数の児童生徒等の感染が判明した場合。 

・感染が１名であっても、周囲に未診断の風邪等の症状を有する者が複数いる場合。 

・１名の感染者が判明し、複数の濃厚接触者が存在する場合。 

□濃厚接触者等の特定：「学校が該当者の行動履歴を作成」→「吉野町感染症対策本部並びに町教委、保健所

等に報告・検討」→「濃厚接触者の特定」→「学級閉鎖措置等、対応策を学校に指示」 

 

４. ２学期主な行事について 

□校長室だより（R4.7.20 号）「１学期の振り返りとこれからの指針」でお知らせしたとおり、２学期の行

事は安全に留意しながら実施する方向で準備を進めます。実施の形態はその時期の感染状況に即した形で

安全に実施していきます。運動会や中学部進路説明会、進路懇談、文化発表会、職場体験、小学部修学旅

行、学級懇談会等、随時案内をさせていただきます。感染状況により、中止または延期になる可能性もあ

りますのでご了承ください。 

 

※これまでのコロナ関連保護者配布文書、校長室だよりは本校HPでもご覧いただけます。 


